COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA
PROVINCIA DI SONDRIO

ORIGINALE IMPEGNO N.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 Reg. Delib.

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE INTERVENTI DI
SVASI, OPERE LONGITUDINALI E TRASVERSALI, ADEGUAMENTO
OPERE ESISTENTI TORRENTE FINALE A SEGUITO DEGLI EVENTI
ALLUVIONALI DEL LUGLIO 2008. O.P.C.M. 3725/2008.

L’anno duemiladodici addi venti del mese di agosto alle ore 17.15 nella sede Comunale.

Previa comunicazione avvenuta nei modi ¢ nei termini di legge, si ¢ riunita la Giunta Comunale:

RISULTANO:
Pres. AsS,
BONGIOLATTI PIER LUIGI SINDACO si
BRICALLI GIANNI VICESINDACO si
SALA ORAZIO ASSESSORE si
DEL DOSSO DONATO ASSESSORE si
MANNI VALTER ASSESSORE si

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Rina CERRI con funzioni di assistenza giuridica in ordine alla
conformita dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti (art. 97 T.U. 267/2000).

1l Sig. Bricalli Gianni nella sua qualita di ViceSindaco assunta la presidenza, constata la legalita
dell’adunanza dichiara aperta la seduta ¢ pone in discussione la pratica segnata in oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

$  che con deliberazione della G.C. n.75 in data 30.06.2010 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
svaso, opere longitudinali e trasversali, adeguamento opere esistenti a seguito degli eventi alluvionali del
luglio 2008. O.P.C.M. 3725/2008, redatto dai professionisti incaricati Ing. Ugo Majone ¢ Ing. Virgilio Scalco
e geologo Maurizio Azzola nell’importo complessivo di €. 1.315.000,00.=

% che Popera ¢ finanziata per €. 1.300,000,00 con fondi di cui al Piano Programma Interventi Straordinari
dell’0.P.C.M. n.3725/2008 approvato con Ordinanza del Commissario Delegato n.6 del 11.08.2009, e per €.
15.000,00 con fondi a disposizione dell’amministrazione, disponibili all’intervento 2.09.01.01 (cap.12413),
gestione residui, del bilancio del corrente esercizio finanziario;

» che con contratio d’appalto n. 407 di Rep. del 16.06.2011 registrato a Sondrio il 17.06.2011 al n. 97/1, si
affidavano afla Ditta Cossi Costruzioni spa di Sondrio i lavori di cui all’oggetio, per importo contrattuale di
€ 721.779,00;

ATTESO CHE in corso d’opera la Direzione Lavori ha accertato 1a necessita di provvedere alla redazione
di una perizia suppletiva e di variante a seguito di sopravvenute situazioni impreviste ed imprevedibili nonché per
adeguamento delle somme a disposizioni per effetto dell’aumento dell’aliquota IVA e maggiori somme necessarie
per le acquisizioni aree, trascrizioni e volture il tutto meglio descritte nella proposta di perizia dell’aprile 2012 e
della relazione allegata e sottoscritia dal RUP il 05.04.2012;

VISTO I’art. 132 —comma 1 leit. a) e lett.c) - del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (codice dei contratti);

RICHIAMATA la nota pervenuta il 17.04.2012 n.2500 di prot. con la quale la Regione Lombardia STS di
Sondrio, ha espresso parere favorevole all’approvazione della perizia suppletiva e di variante;

VISTO il verbale della conferenza dei servizi dell’11.07.2012 che approva gli interventi previsti in
perizia;

DATO ATTO che la Commissione del Paesaggio comunale ha espresso il proprio parere favorevole in
data 17.07.2012;

VISTA ED ESAMINATA la perizia suppletiva ¢ di variante redatta dall’Ing. Majone Ugo e Ing. Virgilio
Scalco e geologo Maurizio Azzola portante la data giugno 2012, che si compone dei seguenti elaborati tecnici:
Tav. A —Relazione di Perizia
Tav. B — Relazione di Accompagnamento verbale nuovi prezzi ed elenco dei nuovi prezzi;
Tav. C — Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi;
Tav. D — Computo Metrico di Perizia;
Tav. E — Computo oneri defla Sicurezza di Perizia;
Tav. F — Quadro comparativo (Tabellone di raffronto Progetto-Perizia);
Tav. P.1 : planimetria di dettaglio;
Tav. P.2 : profilo longitudinale torrente Finale;
Tav. P.3 : Sezioni trasversali torrenic Finaleda 1 a 8;
Tav. P.4 : Sezioni trasversali torrente Finale da 9 a 16;
Tav. P.5: sezioni trasversali torrente Finale da 17 a 24;
Tav. P.6 : sezioni trasversali torrente Finale da 25 a 31;
Tav. P.7: sezioni trasversali torrente Finale da 32 a 38;
Tav. P.8 : pianta e sezioni briglia B35;
Tav. P.9 : pianta e sezioni briglia B33;




Tav. P.10: sezioni tipologiche e particolari costruttivi : Briglia B30, soglie di fondo, parapetto;

Tay. P.11: sezioni tipologiche e particolari costruttivi: selciatone, muri di controripa, murociclopico,
sottomurazione ¢ scogliera;
Relazione geologica-geosismica;
RICHIAMATO il quadro di raffronto tra progetto e perizia, di seguito riportato:
PROGETTO PERIZIA PIU/MENO
IMPORTO LORDO DEI LAVORI (compresi oneri della sicurezza) | € 960.000,00 € 1.170.563,09
A DEDURRE ONERI DIRETTI ED INDIRETTI SICUREZZ A(-) € 25.800,00 € 31.100,00
IMPORTO LORDO (da assoggeltare a ribasso) € 934.200,00 € 1.139.463,09
RIBASSO D’ASTA 25,50% (-) € 238.221,00 € 290.563,09
ONERI DIRETTI ED INDIRETTI DELLA SICUREZZA (+) € 25.800,00 € 31.100,00
[ IMPORTO COMPLESSIVO DI CONTRATTO [ €721.779,00 | €880.000,00 | € 158,221,00 |
SOMME A DISPOSIZIONE
Relazione Geologica €.15.954,17 €. 15.954,17
Indagini geotecniche /o geognostiche
Forniture
Indennita di esproprio/ servitl/ soprassuolo/registrazione decreto €. 7.250,00 €. 20.000,00
esproprio, trascrizioni e volture
Spese Tecniche €. 85.160,00 €. 85.160,00
Spese Tecniche sicurezza (1..81/08) €.17.840,00 €. 17.840,00
Spese per Rup €. 5.000,00 €. 5.000,00
Spese tecniche per Collaudo €. 4.500,00 €. 4.500,00
Spese per Pubblicita €. 1.000,00 €. 1.000,00
Tmprevisti (adeguamenti IVA da 21% a 23%) €. 10.000,00
Acc. Art.26, ¢4 L 109/94
1.V.A. sui Lavori {20% - 21%) €. 192.000,00 €. 184.800,00
1.V.A. su Relazione Geologica €. 3.190,83 €. 3.350,38
CN.P.ALA. (2% / 4% su spesc tecniche) €. 1.703,20 €. 3.40640
CN.P.A.LA. (2% / 4% su spese tecniche sicurezza) €. 356,80 €. 71360
1.V.A. al 20% ¢ 21% su spese tecniche e cassa €.17.372,64 €. 18.598,94
I.V.A. al 20% e 21% su spese tecniche sicurezza ¢ cassa €.3.639,36 €. 3.896,26
Studio di impafto ambientale
Arrotondamenti € 33,00 €. 0,25
TOTALE SOMME A DISPOZIONE €, 355.000,00 €. 374.220,00
RECUPEROQ RIBASSO D’ASTA €.238.221,00

| IMPORTO COMPLESSIVO D1 PROGETTO/PERIZIA

[€1.315.000,00 | € 1.254.200,00 | - €. 60.800,00 |

VISTO, in particolare il quadro di raffronto, dal quale risulta un importo netto dei lavori per maggiori

costi di perizia di €.158.221,00;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 e 151 -~ comma 4 — del T.U.E.L. n. 267/2000;




DE LIBERA

1. DI APPROVARE la perizia suppletiva ¢ di variante relativa dei lavori di svaso, opere longitudinali ¢
trasversali, adeguamento opere esistenti a seguito degli eventi alluvionali del luglio 2008. O.P.C.M.
3725/2008, redatta dali’Ing. Majone Ugo e Ing. Virgilio Scalco e geologo Maurizio Azzola e portante la data
giugno 2012, composta dagli elaborati di cui in premessa.

2. DI DARE ATTO che dal quadro di raffronto tra progetto ¢ perizia si consegue un economia di spesa sul
finanziamento iniziale di €. 60.800,00.

3. DI DARE ATTO che i maggiori lavori di perizia di netti € 158.221,00.= saranno eseguiti dalla Ditta Cossi
Costruzioni spa di Sondrio gia appaltatrice dei lavori principali alle medesime condizioni di cui al coniratto n.
407 di Rep. del 16.06.2011, come da sottoscrizione dello schema dell’atto di sottomissione in data 22.06.2012.

4. DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di n. 13 nuovi prezzi
gid sottoscritto dalla Direzione Lavori e dall’Impresa aggiudicataria dei lavori in oggetto autorizzando la
proroga di 60 giorni naturali e consecutivi rispetto ai tempi previsti dal contratto principale.

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Opere Pubbliche ¢ Manutenzioni alla sottoscrizione del
contratto suppletivo.

IL PRESENTE provvedimento con successiva votazione unanime, viene dichiarato immediatamente eseguibile,
ai sensi di quanto disposto dall’art. 134 — 4° comma —del D.Lgs. 267/2000.




